

证券代码：002351

证券简称：漫步者

公告编号：

2017-023

深圳市漫步者科技股份有限公司 2017 年第一季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人张文东、主管会计工作负责人王红蓉及会计机构负责人（会计主管人员）欧阳美容声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	209,341,084.74	152,627,733.58	37.16%
归属于上市公司股东的净利润（元）	36,368,589.14	26,109,226.38	39.29%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	29,274,509.68	17,067,905.90	71.52%
经营活动产生的现金流量净额（元）	23,192,252.34	-39,575,228.92	-158.60%
基本每股收益（元/股）	0.0619	0.0444	39.41%
稀释每股收益（元/股）	0.0619	0.0444	39.41%
加权平均净资产收益率	2.06%	1.51%	0.55%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	1,986,850,824.79	1,941,525,091.71	2.33%
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,784,338,176.00	1,748,646,280.65	2.04%

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	37,915.66	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	39,850.53	
委托他人投资或管理资产的损益	9,026,217.27	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-20,644.50	
减：所得税影响额	1,985,135.78	
少数股东权益影响额（税后）	4,123.72	
合计	7,094,079.46	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	28,994	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
张文东	境内自然人	31.70%	186,391,800	139,793,850		
肖敏	境内自然人	26.64%	156,617,400	117,463,050		
王九魁	境内自然人	9.19%	54,020,000	54,020,000		
张文昇	境内自然人	2.00%	11,760,000	8,820,000		
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	1.53%	8,983,400	0		
苏钢	境内自然人	0.97%	5,674,200	0		
李菱	境内自然人	0.53%	3,101,200	0		
曹渭瑜	境内自然人	0.48%	2,828,919	0		
王坤	境内自然人	0.34%	2,001,700	0		
吴永强	境内自然人	0.31%	1,821,317	0		

前 10 名无限售条件股东持股情况			
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类	
		股份种类	数量
张文东	46,597,950	人民币普通股	46,597,950
肖敏	39,154,350	人民币普通股	39,154,350
中央汇金资产管理有限责任公司	8,983,400	人民币普通股	8,983,400
苏钢	5,674,200	人民币普通股	5,674,200
李菱	3,101,200	人民币普通股	3,101,200
张文昇	2,940,000	人民币普通股	2,940,000
曹渭瑜	2,828,919	人民币普通股	2,828,919
王坤	2,001,700	人民币普通股	2,001,700
吴永强	1,821,317	人民币普通股	1,821,317
余荣珍	1,660,999	人民币普通股	1,660,999
上述股东关联关系或一致行动的说明	张文昇先生与张文东先生为兄弟关系，为一致行动人。未知公司其他股东相互之间是否存在关联关系，也未知是否属于一致行动人。		
前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如有）	股东曹渭瑜通过德邦证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有公司 2,828,919 股股份；股东余荣珍通过信达证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有公司 1,660,999 股股份。		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

报表项目	期末余额	期初余额	变动比率	变动原因
	(或本期金额)	(或上期金额)		
货币资金	167,596,600.61	308,729,489.26	-45.71%	因本期将一部分上期到期的理财产品续做理财,由货币资金转入非流动资产所致。
应收票据	191,582.80	481,505.74	-60.21%	期初的银行承兑汇票于本期到期收回所致。
预付款项	7,458,645.51	3,941,741.91	89.22%	因本期预付的材料款增加所致。
应收利息	12,266,399.28	7,608,008.30	61.23%	因应收的理财利息增加所致。
其他非流动资产	3,346,278.78	5,436,351.31	-38.45%	因年初预付的设备订单本期到货所致。
预收款项	26,753,828.01	7,119,893.23	275.76%	因本期欠货增加所致。
应付职工薪酬	23,859,918.80	30,534,363.45	-21.86%	因上期末计提的2016年年年终奖于本期支付所致。
应交税费	13,632,439.05	19,226,667.55	-29.10%	主要因本月收入较上年12月份有所下降导致应交增值税减少所致。
其他应付款	1,102,464.69	4,799,208.28	-77.03%	主要因本期支付了Lifa Air Limited上期末未支付的商标使用费。
营业收入	209,341,084.74	152,627,733.58	37.16%	主要因本期净化器收入和耳机收入大幅增加所致。
营业成本	135,811,516.24	101,215,914.13	34.18%	主要因本期营业收入的增加所致。
税金及附加	2,261,985.63	380,338.77	494.73%	本公司已根据《增值税会计处理规定》将本年发生的房产税、土地使用税、车船使用税和印花税从“管理费用”调整至“税金及附加”列报,而上年是从5月1日后调整。
销售费用	15,404,483.59	10,814,783.18	42.44%	主要因本期增加了对新品空气净化器的市场推广。
投资收益	9,026,217.27	11,754,351.40	-23.21%	主要系本期理财产品收益较上期有所降低所致。
营业利润	46,564,780.63	32,096,009.91	45.08%	主要因本期营业收入的增加所致。
销售商品、提供劳务收到的现金	290,643,494.80	172,403,743.20	68.58%	主要因本期营业收入的增加所致。
收到其他与经营活动有关的现金	25,528,346.63	908,356.78	2710.39%	主要因本期到期的3个月以上定期存款较上年同期增加所致。
购买商品、接受劳务支付的现金	176,726,246.80	142,284,090.53	24.21%	主要因本期购买原材料增加所致。
支付的各项税费	23,487,243.11	14,337,365.30	63.82%	主要因本期缴纳的税费较上年同期增加所致。

报表项目	期末余额	期初余额	变动比率	变动原因
	(或本期金额)	(或上期金额)		
支付其他与经营活动有关的现金	46,333,562.61	14,567,656.65	218.06%	主要因本期存入的3个月以上定期存款较上年同期增加所致。
取得投资收益收到的现金	4,650,155.95	9,760,850.79	-52.36%	因本期实际收到的理财收益较上年同期减少所致。
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	14,445,978.10	9,769,861.17	47.86%	因本期对漫步者工业园二期投入增加所致。
支付其他与投资活动有关的现金	610,000,000.00	322,000,000.00	89.44%	因本期支付的理财本金较上年同期增加所致。

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

√ 适用 □ 不适用

公告日前12个月内理财情况：

	投资主体	理财产品	金额 (万元)	披露日期 公告编号	实际/预计 收益(万元)
1	公司	上海浦东发展银行利多多对公结构性存款2016年JG321期	8,300 (超募资金)	2016年5月6日 2016-026	23.24
2	公司	浦发银行现金管理2号	10,400	2016年5月13日 2016-027	11.48
3	北京爱德发	浦发银行财富班车进取4号	6,000	2016年5月31日 2016-029	112.44
4	东莞漫步者	招商银行日益月鑫理财计划B款	2,000	2016年5月31日 2016-029	18.10
5	东莞利发爱尔	招商银行日益月鑫理财计划B款	600	2016年5月31日 2016-029	5.48
6	公司	民生银行半年增利理财产品第235期对公款	27,000	2016年5月31日 2016-029	530.83
7	公司	浦发银行财富班车进取6号	5,500	2016年7月6日 2016-032	209.00
8	北京爱德发	浦发银行财富班车进取4号	5,000	2016年7月6日 2016-032	92.98
9	公司	光大银行结构性存款	4,200 (超募资金)	2016年7月6日 2016-032	32.03

	投资主体	理财产品	金额 (万元)	披露日期 公告编号	实际/预计 收益(万元)
10	北京爱德发	浦发银行财富班车进取4号	10,000	2016年9月8日 2016-045	184.93
11	公司	北京银行结构性存款	10,000 (超募资金)	2016年9月8日 2016-046	133.15
12	公司	招商银行点金公司理财日益月鑫理财计划	800	2016年10月13日 2016-048	2.18
13	东莞利发爱尔	招商银行点金公司理财日益月鑫理财计划	500	2016年10月13日 2016-048	1.36
14	北京爱德发	交通银行“蕴通财富·日增利”S款	6,000	2016年10月13日 2016-048	41.95
15	北京爱德发	交通银行“蕴通财富·日增利”S款	4,000	2016年10月13日 2016-048	7.69
16	公司	民生银行结构存款D-1款	24,300 (超募资金)	2016年10月13日 2016-049	362.41
17	公司	招商银行日益月鑫理财计划B款	800	2016年12月3日 2016-052	2.33
18	东莞数码	招商银行点金公司理财日益月鑫理财计划	110	2016年12月3日 2016-052	0.32
19	北京爱德发	民生银行非凡资产管理181天增利标准第260期 对公05款	10,000	2016年12月3日 2016-052	<u>195.88</u>
20	公司	交通银行“蕴通财富·日增利”S款	3,500	2016年12月3日 2016-052	7.38
21	公司	交通银行“蕴通财富·日增利”S款	10,000	2016年12月3日 2016-052	20.34
22	公司	民生银行非凡资产管理217天增利标准第261期 对公04款(区域定制)	17,000	2016年12月3日 2016-052	<u>404.27</u>
23	北京爱德发	交通银行“蕴通财富·日增利”S款	7,000	2017年1月7日 2017-004	待定
24	北京爱德发	浦发银行财富班车进取3号	7,000	2017年1月7日 2017-004	73.36
25	公司	民生银行非凡资产管理天溢金对公机构A款	9,000	2017年1月7日 2017-004	待定
26	公司	民生银行非凡资产管理天溢金对公机构B款	4,500	2017年1月7日	待定

	投资主体	理财产品	金额 (万元)	披露日期 公告编号	实际/预计 收益(万元)
				2017-004	
27	公司	民生银行非凡资产管理182天增利标准第268期对公02款	8,700	2017年1月20日 2017-005	<u>190.88</u>
28	北京爱德发	浦发银行财富班车进取4号	10,000	2017年1月20日 2017-005	<u>207.12</u>
29	公司	交通银行“蕴通财富·日增利”S款	1,100	2017年2月25日 2017-008	<u>待定</u>
30	北京爱德发	交通银行“蕴通财富·日增利”S款	2,800	2017年2月25日 2017-008	<u>3.39</u>
31	北京爱德发	交通银行“蕴通财富·日增利”S款	5,000	2017年2月25日 2017-008	10.74
32	公司	光大银行结构性存款 (超募资金)	10,100	2017年2月25日 2017-009	<u>189.38</u>
33	北京爱德发	浦发银行财富班车进取4号	2,000	2017年4月14日 2017-010	<u>42.50</u>
34	东莞利发爱尔	招商银行点金公司理财之步步生金8699号理财计划	300	2017年4月14日 2017-010	<u>待定</u>
35	东莞普兰迪	广发银行薪满益足170312版	500	2017年4月14日 2017-010	<u>5.37</u>
36	北京爱德发	浦发银行财富班车进取4号	8,000	2017年4月14日 2017-010	<u>183.45</u>
37	公司	民生银行结构性存款D-1款 (超募资金)	24,700	2017年4月14日 2017-011	<u>164.48</u>

注：“A”为预计收益。

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
关于全资子公司完成工商注销登记的公告	2017年02月18日	2017-007 巨潮资讯网 www.cninfo.com.cn

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

四、对 2017 年 1-6 月经营业绩的预计

2017 年 1-6 月预计的经营业绩情况：归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

2017 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润变动幅度	10.00%	至	40.00%
2017 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润变动区间（万元）	5,186.42	至	6,600.90
2016 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润（万元）	4,714.93		
业绩变动的原因说明	1、随着空气净化器新品及其他音频系列新产品的推出，总体收入出现上升。 2、新品的研发及推广将增加成本费用。		

五、以公允价值计量的金融资产

适用 不适用

六、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

七、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

八、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

公司报告期内未发生接待调研、沟通、采访等活动。

深圳市漫步者科技股份有限公司

董事长：张文东

二〇一七年四月二十五日